Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO

Ementa: Moção de Apoio ao PDL 22/2020, que trata da anulação do Decreto 65.021 de 2020,

que institui o Desconto Previdenciário escalonado nos proventos dos servidores públicos

estaduais.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

1 11 1 11 Eli 1111I 	I III
Protocolo Geral n° 4011/2022

Data: 30 05 2022 Hora io: 11:29
LEG - MOC 185/2022

APROVADA

3 0 MAIO 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que vimos através desta, manifestar Moção de Apoio ao Projeto de

Decreto Legislativo 22/2020, da autoria do Deputado Carlos Giannazi, pela revogação da

cobrança previdenciária indevida aos aposentados e pensionistas do Regime Próprio da

Previdência Social, sendo que os mesmos teriam o prazo de 90 dias para o início dos descontos,

o qual está em vigor desde outubro de 2020.

Considerando que, desde a publicação do Decreto, entidades representativas dos

Servidores Públicos do Estado tem atuado para barrar o desconto de diferentes formas, isto

porque, ao estabelecer uma cobrança de quem já contribuiu, o Governador confisca o salário dos

aposentados e pensionistas, por duas vezes, pessoas que já contribuíram por mais de três décadas

ao funcionalismo público.

Considerando que, em meio a tantos absurdos, a Câmara Municipal de

Pindamonhangaba, apela para o Governo do Estado e à Assembleia Legislativa, pela reversão

urgente e necessária desta cobrança abusiva, a qual está trazendo inúmeros transtornos àqueles

que durante grande parte das suas vidas dedicaram-se e merecem nosso respeito.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

1'

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Apresento à Mesa, consultado o Plenário, Moção de Apoio ao PDL 22/2020, que

trata da anulação do Decreto 65.021 de 2020, que institui o Desconto Previdenciário escalonado

nos proventos dos servidores públicos estaduais.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de maio de 2022.

Vereador Professor Felipe Guimarães

Vereador José Carlos 	es - Cal
Presidente da Câ l de

Vereadores de Pindamonhangaba

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2